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تصویر موتوری ها روز جمعه در حال ویراژ 
در برابر دبیرخانه شورای عالی فضای مجازی 
همین طور در شبکه های اجتماعی دست به 
دست می شود. موتوری هایی که تعداد آنان 
به اندازه موتورسواران پشت یک چهارراه 
هم نمی رسد حالا دور هم جمع شده اند تا 
نسبت به آغاز رفع فیلترها که با رفع فیلتر 
واتس اپ و گوگل پلی شروع شده، تظاهرات 
و اعتراض کنند و البته در همین تظاهرات 
سیاست های دولت در رهاسازی قیمت ارز 
را نیز لیبرالی بخوانند و به آن هم اعتراض 
کنند؛ البته با تأکید بر اینکه: اگر پزشکیان 

نمی تواند کنار برود. 

خیابان عرصه سیاست ورزی 
خودسرانه از دهه 70 تا امروز

حرکت این معدود موتورسواران برای 
آنان که سن و سال بیشتری داشتند و البته 
دهه 70 را نیز به یاد می آوردند؛ تحرکات بعد 
از نمازجمعه ها در دولت سید محمد خاتمی 
یادآوری شد. دورانی که هر تغییر و تصمیمی 
بهانه ای بود برای تجمع و اعتراض؛ تجمعاتی 
که حتی در برهه ای منجر به حملات به 
وزرای دولت اصلاحات در ایران نیز شد. 
اما بازگشت با این سرعت و چند باره طیف 
موسوم به حزب اللهی یا ارزشی برای بسیاری 
با شگفتی همراه شد چرا که از عمر دولت 
پزشکیان هنوز 4 ماه نگذشته و از سوی دیگر 
شاید برخلاف بسیاری از اعتراضات دهه های 
گذشته، این نوبت جمعیت اندک و کم شمار 
معترضان تندرو بیش از همیشه خود را به رخ 

می کشید.
جمعیتی که آمده بود مخالفت خود را در 
برابر رفع فیلترینگ اعلام کند اما در نهایت 
پای یک بحث قدیمی را پیش کشید که این 
افراد چنین قدرتی که بتوانند با موتورهایشان 
در خیابان ویراژ بدهند و کسی مزاحمشان 

نشود را از کجا به دست آورده اند.
سید محمود میرلوحی، فعال سیاسی 
اصلاح طلب نیز در روزهای اخیر با اشاره به 
سوابق این رفتارها به ایلنا گفت: »واقعیت این 
است که جریانی وجود دارد که ما از گذشته 
به آن ها خودسر می گفتیم. جماعتی بودند 
که اجتماعات را برهم می زدند. بساط 
اصلاح طلبی را بر هم می زدند و بعد که 
کارشان وسعت پیدا کرد در قم در جریان 
سخنرانی رئیس مجلس که اصولگرا هم 
بود مهر پرتاب کردند. این جماعت چون 
پشتیبانی هم می شدند و امکانات زیادی هم 

در اختیارشان بود و برخی از روزنامه های 
دولتی به آن ها اجتماعات مردمی می گفتند، 
معمولا بعد از نماز جمعه ها راه می افتادند و با 
همین بلندگویی که روز گذشته در وانت بود 
و ۵ موتوری هم دور آن می آمدند خیابان 
طالقانی و همزمان با ۲00 الی ۳00 نمازگزار 
که از آن مسیر می رفتند همراه شده و چند 
عکس می گرفتند و بعد در رسانه های مرتبط 

با خودشان منتشر می کردند.«
میرلوحی با اشاره به تعداد و وزن این 
افراد در امروز سیاست ایران نیز گفت: »البته 
شاید وزارت کشور می داند که این ها الان 
پشتوانه ای ندارند و با این اتفاقی که افتاد و 
همین ۵ الی ۶ موتور و نهایت ۱0 موتور که به 
خیابان آمدند مشخص شد که این افراد هیچ 
پشتوانه ای ندارند و فقط همان بلندگویشان 
است که صدایشان را بلند کرده است. در 
گذشته هم از طریق همین بلندگوها خیلی 
هیاهو می کردند و هر زمانی می خواستند 
اجتماعی یا مرکزی را بر هم بزنند از همین 

بلندگوها و نشانه ها استفاده می کردند.«
مساله اما در این بین فراتر از اشاره 
میرلوحی به جمعیت کم شمار این جماعت، 
باید به روندی که سعی دارد در مخالفت با 
دولت در پیش بگیرند باشد و اما حواشی 
و واکنش به امنیت آهنین این معترضان 
چنان بالا گرفت که علی زینی وند، معاون 
سیاسی وزیر کشور، با اشاره به اینکه هر چند 
وقت یکبار شاهد تجمعاتی از سوی مخالفان 
دولت هستیم، گفت تجمعات حتما نیاز به 

مجوز دارد.

واکنش به تجمعی که مجوز نداشت 
معاون سیاسی وزارت کشور در همین 
رابطه خبر داد: »گروه هایی تجمعاتی برگزار 
می کنند در وزارت کشور هم این مساله 
بحث شد و به استانداران هم ابلاغ شد که 
مخصوصاً در این شرایط با تجمعاتی که باعث 
چنددستگی در کشور، خدشه دار شدن وفاق 
و همبستگی کشور شوند حتماً با جدیت 
برخورد کنند. تا جایی هم که اطلاع دارم در 
خصوص برخی از این تجمعات که برگزار شده 
است، افرادی که آنها را ترتیب دادند، خواسته 
شدند و با آنها صحبت کردند و قاعدتاً اگر این 
روند تشدید شود و باعث اختلاف افکنی در 

کشور شود از هر گروه و جناحی که باشند 
حتماً با آنها برخورد می شود.«

زینی وند البته در پاسخ به این که برخی 
از افراد به واسطه تریبون هایی که در اختیار 
دارند، تنها ۳ ماه پس از روی کار آمدن دولت 
می گویند مردم ناراضی هستند، گفت: انتقاد 
آزاد است به نظر ما باید نقد ها گفته شود، اما 
مردم هم بالاخره تحلیل و دسترسی دارند. 
وی ادامه داد:»گروه هایی از یک جناح هم 
نیستند، از هر دو جناح گروه هایی هستند 
که دیدگاه هایی دارند و کمی مواضع شان 
ممکن است انتقادی تر باشد، به هر حال 
در این فضای اجتماعی باید با آنها هم به 
نوعی به اصطلاح با مسامحه رفتار کرد. اگر 
 کسی انتقادی دارد حتماً لزومی ندارد ما 

جواب بدهیم.«

همه حق تجمع دارند یا برخی محق تر 
هستند؟

البته این سخنان درنهایت با واکنش و 
پرسش هایی نیز مواجه شد که آیا در صورتی 
که موافقان رفع فیلترینگ و به نوعی مخالفان 
فیلتر شدن شبکه های اجتماعی نیز بخواهند 
تجمع برگزار کنند و بدون مجوز در جایی 
حاضر شوند به همین اندازه نرم با آنان برخورد 
می شود و اساسا اگر درخواست مجوز کنند، 
مجوزی به آنان داده می شود یا این که این 
برخوردهای نرم با رفتار غیرقانونی فقط سهم 

خواص خاص است؟
عباس عبدی در همین باره نوشت: 
»نمی شود که افراد وابسته به ساختار 

اعتراضات موتوری از نماز جمعه و علیه 
رفع فیلترینگ راه بیندازند ولی طرفداران 
رفع فیلترینگ مجاز به هیچ اعتراض عملی 
نباشند یا هر گاه خواستند در مرکز شهر 
جمع شوند و اعتراض کنند ولی دیگران 
چنین حقی را نداشته باشند. هنوز هم برای 
مخالفان فیلترینگ امکان اعتراض علنی 

فراهم نشده است.«
در حقیقت توجه به همین اظهارنظر به 
خوبی نشان می دهد که دستکم اظهارات 
معاون سیاسی وزارت کشور برای سیاسیون 
باسابقه کشور چندان قانع کننده نبوده و این 
پرسش جدی است که چطور حق اعتراض 
نیز در کشور چنان جناحی شده که برخی 
می توانند در خیابان ها مانور قدرت بدهند و 
در مقابل درخواست مجوزهای کاملا قانونی 
گروهی دیگر همین طور در کشوی میزها و 

بایگانی ها خاک می خورد.
مساله اینجاست که چطور می شود 
برخی در کشور شهروند هستند و برخی گویا 
شهروندتر! در حالی وزارت کشور درباره بی 
قانونی تجمعات تذکر می دهد و در کمتر از 
سه ماه گذشته دستکم ۵ تجمع کم جمعیت 
اما پرسروصدا توسط این گروه برنامه ریزی 
شده اما امکان درخواست تجمعات قانونی 
مدام بایگانی می شود و آیا همین به خوبی 
نشان نمی دهد که احتمالا همین تذکر وزارت 
کشور نیز مورد توجه قرار نمی گیرد و باید 
منتظر ادامه این روند در برابر دولت چهاردهم 
توسط طیف موسوم به اقتدارگرایان و 

اصولگرایان باشیم؟

پایداری در مخالفت 
توسط گروهی خاص

از سوی دیگر همزمان با رفع فیلترینگ 
که از منظر بخشی از جامعه دستکم الزام 
به تعهد رئیس جمهور بود گویا به مذاق 
گروه دیگری از سیاسیون چندان خوش 
نیامد و در این بین جبهه پایداری به عنوان 
اصلی ترین تشکل رقیب مسعود پزشکیان در 
ایام رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم و البته محوری ترین منتقد سیاسی 
پزشکیان در ساختارهای داخلی حاکمیت، 
دست به اقدامی بی سابقه زده و این بار گویا 
با نشان رسمی جبهه پایداری به میدان آمد 
و نه تنها نامه ای به مسعود پزشکیان ارسال 
کرد، بلکه تشکل های فکری نزدیک به این 
تشکل نیز با عنوان »امت حزب الله« این بار 
فراخوانی با عنوان »راهپیمایی مطالبه گرانه 
موتورسواران« در اعتراض به رفع فیلتر از این 

دو موضوع ترتیب دادند.
اما باید توجه داشت که این نخستین بار 
است که جبهه پایداری در نامه ای به رئیس 
دولت به تصریح اگرچه با قید لفظ دلسوزی اما 
رو در رو مخالفت خود را در یک موضوع اعلام 
می کند. کما این که جبهه پایداری اصلی ترین 
تشکل منتقد و مخالف حسن روحانی نیز بود 

اما چنین اقدامی را انجام نداده بود البته که هم 
چنان و همیشه در انواع سنگ اندازی در برابر 

دولت وقت از خود پایداری نشان می داد.

آیا خودسرها به عرصه سیاست 
خیابانی ایران بازگشته اند؟

شاید این مدل از سیاست ورزی جبهه 
پایداری و طیف نزدیک به آنان و البته 
همفکران سعید جلیلی به عنوان اصلی ترین 
رقیب انتخاباتی مسعود پزشکیان اما در 
نهایت منجر به بازگشت طیفی به خیابان های 
ایران شود که از آن با نام خودسرها در صحنه 
سیاسی ایران یاد می شد، بازگشتی که البته با 
توجه به شرایط حساس اجتماعی و سیاسی 
و اقتصادی کشور لزوما تامین کننده منافع 
طیف موسوم به اقتدارگرا و انقلابی و ارزشی 

نیست.
8 دی سال ۱۳9۶ و دو روز پس از آغاز 
اعتراضات ۶ دی از مشهد بود که اسحاق 
جهانگیری در نشستی گفت: »امروز کسانی 
این مسائل را بهانه کرده اند و بانی حوادثی 
شده اند که ابعاد و زوایای دیگری دارد و باید 
بدانند دود این حوادث به چشم خود آنها 
خواهد رفت چرا که وقتی جریان اجتماعی 
ایجاد شد و به سطح خیابان رسید قطعا 
کسانی که آن را شروع کرده اند کنترل کننده 
آن نخواهند بود و دیگران سوار بر آن موج 

خواهند شد.«
این همان نکته ای بود که شاید بد نباشد 
در این بین پایداری ها در مخالفت با هر رفتار 
دولت غیرهمسو با خودشان به آن بیشتر 
توجه کنند. این طیف سیاسی که البته 
چندان اعتقادی به احقاق حقوق ملت ندارند 
گاهی از یاد می برند که آن چه به سطح خیابان 
برسد لزوما در کنترل موج سواران نخست 
نخواهد ماند و اینجا نیز هر چند هدف دولت 
پزشکیان و تخریب تلاش های آن است، اما 
در نهایت  موج این مدل رفتارها می تواند  در 

خیابان مسیر دیگری را در پیش بگیرد.

رئیس حشدالشعبی:
به برادران خود در ایران وفادار هستیم

رئیس سازمان بسیج مردمی عراق با بیان اینکه 
الحشدالشعبی در دفاع از وطن راه فرماندهان شهید پیروزی 
را ادامه خواهد داد، تاکید کرد: به برادران خود در ایران 
وفادار هستیم. به گزارش ایرنا،  الفیاض در آیین بزرگداشت 
فرماندهان پیروزی و سالروز شکست محاصره الضلوعیه در 
استان دیالی، افزود: الحشد الشعبی به فرماندهان، مرجعیت 
و همه کسانی که ما را یاری کردند و به ویژه برادران خود در 
جمهوری اسلامی ایران و شهید حاج قاسم سلیمانی که در 
همه عملیات ها حضور داشت، وفادار است. وی مدعی شد: 
ملت عراق احساس می کنند که الحشدالشعبی متعلق به 
همه آنان است و گنجایش این سازمان به گونه ای بوده که 
روحیه ملی گرایی و مشارکت را در همه برای پیوستن به آن 

ایجاد کرده است.
    

نماینده قم وزیر راه را 
تهدید به استیضاح کرد

نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس، با اشاره به 
عملکرد وزیر راه و شهرسازی در چند ماه گذشته، از عدم 
ارائه برنامه مدون در حوزه مسکن و سیاست های انقباضی 
وزارتخانه انتقاد کرد و گفت: اگر این روند در مدیریت وزیر 
راه و شهرسازی ادامه داشته باشد، چاره ای جز استیضاح 
وزیر نخواهیم داشت. به گزارش ایلنا، محمد منان رئیسی 
افزود: متأسفانه ارزیابی اغلب اعضای کمیسیون عمران و 
سایر نمایندگان از عملکرد وزارت راه مثبت نیست. وزیر 
تاکنون به لحاظ سیاست گذاری برای حل مسائل کشور، 
به ویژه در حوزه مسکن، برنامه مدونی ارائه نکرده است. 
رئیسی تصریح کرد: سیاست های وزیر کاملًا انقباضی 
بوده و زمین که نقطه قوت کشورمان به دلیل پهناوری آن 
است، امروز به نقطه ضعف تبدیل شده است. همچنین، در 
حوزه حمل ونقل ریلی، هوایی و دریایی، که از جمله مسائل 
 تخصصی وزارت راه است، برنامه خاصی از وزارتخانه دیده 

نشده است.
    

فعال سیاسی اصولگرا:
احترام رئیس جمهور بر همه واجب است

فعال سیاسی اصولگرا گفت: احترام رئیس جمهور بر همه 
واجب است. به نظر من آنچه وزیر صمت با رئیس جمهور، 
نزد افکار عمومی و رسانه ها انجام داد اصلا درست نیست. 
رئیس جمهور به دلیل اینکه دغدغه اقشار جامعه را دارند 
تاکید کردند که برخی از چراغ ها را خاموش کنند، اما پاسخ 
وزیر صمت به هیچ وجه قابل پذیرش نیست چرا که احترام 
امامزاده را متولی حفظ می کند. نقد کنیم، اما با احترام باشد، 
چون رئیس جمهور می تواند منشا وحدت بیشتر باشد. به 
گزارش شفقنا، عباس سلیمی نمین، با اشاره به برطرف 
شدن نقاط ضعف دولت پاسخ داد: هنوز قضاوت زود است 
تا ضعف های دولت را حساب کنیم. چندگانگی رسانه ای را 
یک مشکل می بینم. اینطور نیست که هم آوایی در ارتباط  
با رئیس جمهور وجود داشته باشد. برخی از اصلاح طلبان 
وفاق ملی رئیس جمهور را تضعیف می کنند نه تنها قبول 
ندارند بلکه درصدد تضعیف آن هم هستند. وی درباره 
دستاورد های دولت چهاردهم در پنج ماه گذشته بیان کرد: 
قضاوت برای ارزیابی دستاورد های دولت مستقر زود است. 
عمدتا دستاورد این دولت بیشتر در بخش سیاسی بوده 
است. در بخش سیاسی توانست جریانات را به هم نزدیک 
کند. شاید قبول نکنید که هنوز عده ای هستند به این 
دولت از گروه اصلاح طلبان و اصولگرایان حمله می کنند، 
 ضمن اینکه این حرف درست است، اما این حرف من را 

نقض نمی کند.
    

وزیر دفاع: 
قدرت دفاعی ایران را 

با یک سلسله رزمایش نشان می دهیم
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با اشاره به ادعای 
خلاف واقع دشمن در جنگ روانی گفت: با اجرای یک 
سلسله رزمایش از روز شنبه، شاهد قدرت ایران خواهید بود. 
به گزارش ایسنا، امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده در نخستین 
سالگرد شهید سید رضی موسوی ما زور نخواهیم پذیرفت 
و در مقابل زورگویان خواهیم ایستاد. به گفته وی، آنها 
که می گویند مقاومت ضعیف شده است، فهمی از معنای 
مقاومت ندارند. زیرا روشنگری که در دنیا اتفاق افتاده حاصل 
مقاومت است.  مقاومت با شهادت فرماندهانش از بین 

نمی رود بلکه شکوفاتر می شود.
    

معاون استاندار:
 ساختار استان تهران تغییر می کند

معاون استاندار گفت: قطعا ساختار استان تهران را تغییر 
خواهیم داد، ساختار جدید استان تهران برای شهرستان ها 
تعریف خواهد شد و کمبودهای بودجه ای در موضوعات 
بهداشت و درمان پیگیری می شود. به گزارش ایرنا، حسین 
کاغذلو در آیین تکریم و معارفه سرپرست جدید فرمانداری 
شهرستان دماوند، افزود: ۲۵ درصد جمعیت کشور در استان 
تهران است در صورتی که این استان ۵0 درصد مالیات کشور 

را می پردازد.
    

اوکراین ادعا کرد
حمله به انبار پهپادهای جمهوری اسلامی 

در روسیه 
اوکراین ادعا کرد که انبار پهپادهای دوربرد »شاهد« 
ساخت جمهوری اسلامی ایران را در منطقه اریول روسیه 
هدف قرار داده است. بر این اساس، این حمله که به گفته 
مقامات اوکراینی »به طور قابل توجهی« توانایی روسیه در 
انجام حملات پهپادی گسترده علیه اوکراین را کاهش داده 
است، بخشی از تلاش های مداوم کی یف برای محدود کردن 

قابلیت های نظامی مسکو به شمار می رود.
    

مهاجرانی:
 ایران از اکسپوی ژاپن انصراف داد

سخنگوی دولت از انصراف ایران از شرکت در اکسپوی 
ژاپن خبر داد. فاطمه مهاجرانی، در مورد شرکت ایران در 
اکسپو ژاپن گفت: در نتیجه بررسی های همه جانبه داخلی 
در مورد شرایط شرکت در اکسپو در ژاپن و محدودیت های 
مربوطه، بنا به نظر متولی موضوع، نهایتا تصمیم بر انصراف 

قرار گرفت.

به رغم اظهارات »زینی وند« از برخورد با تجمعات اختلاف افکن، حق اعتراض در کشور همچنان جناحی استروی موج کوتاه

کوک شدن ساز خودسری در خیابان
نهال فرخی

وزرای امور خارجه ایران و چین با اشاره به اینکه منطقه خاورمیانه متعلق به مردم خاورمیانه 
است تاکید کردند که این منطقه، میدان درگیری برای بازی های کشورهای بزرگ نیست

به گزارش ایرنا، در سفر سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به پکن 
که به دعوت وانگ ئی عضو دفتر سیاسی و وزیر امور خارجه چین انجام شد، دو طرف در خصوص 

آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای رایزنی کرده و بر موارد زیر تفاهم کردند:
دو طرف پیشرفت های صورت گرفته در اجرای مفاد مشارکت جامع راهبردی ایران و چین طی 
سال های اخیر را مثبت ارزیابی کرده و تأکید کردند در سایه رهنمودهای راهبردی سران دو کشور، 
برای عملیاتی کردن برنامه همکاری جامع دو کشور تلاش خواهند کرد و تبادل تجربیات حکمرانی 
در حوزه های سیاسی و دیپلماسی، پارلمانی، دفاعی و امنیتی، انتظامی، قضایی، اقتصادی و تجاری 

را تقویت خواهند کرد.
وزرای امور خارجه دو کشور بر تقویت تعاملات در حوزه های جوانان، آموزش و پرورش، 
ورزش، علم و فناوری، فرهنگی، گردشگری، محیط زیستی، بهداشت و درمان، رادیو و تلویزیون و 

همچنین تبادلات مردم با مردم بین استان ها و شهرهای خواهرخوانده تاکید کردند.
دو طرف در خصوص تحولات کنونی منطقه خاورمیانه تبادل نظر کرده و بر موارد زیر تاکید 

کردند:
۱- منطقه خاورمیانه متعلق به مردم خاورمیانه است و میدان درگیری برای بازی های 
کشورهای بزرگ نیست و نباید قربانی مطامع و درگیری های ژئوپلیتیکی کشورهای خارج از 
منطقه شود. آینده و سرنوشت کشورهای خاورمیانه باید به دست خود مردم خاورمیانه تعیین 

شود.

۲- جامعه بین المللی باید به صورت حدی به حاکمیت ملی، امنیت، ثبات، وحدت و تمامیت 
ارضی کشورهای خاورمیانه احترام بگذارد؛ به مطالبات منطقی کشورهای خاورمیانه توجه داشته 
باشد؛ به تصمیم های مستقل ملت های خاورمیانه احترام بگذارد؛ احترام به تاریخ، فرهنگ، آداب 
و رسوم کشورهای خاورمیانه را حفظ کند و برای تقویت صلح و ثبات خاورمیانه نقش سازنده ای 

ایفا کند.
۳- راه برقراری ثبات و آرامش در خاورمیانه پایبندی به اصل راه حل سیاسی، بر مبنای حقوق 

بین الملل و بدون مداخله خارجی است.
4ـ از ادامه روند توسعه روابط بین جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی و 

استمرار رایزنی و گفتگو بین کشورهای منطقه حمایت می شود.
۵- حل موضوع فلسطین مستلزم احترام گذاشتن و احیای حق قانونی ملت فلسطین و پایان 
اشغالگری است. اولویت کنونی برقراری فوری آتش بس، تخلیه کامل نیروی نظامی از غزه و ارسال 
کمک های بشردوستانه است. توافق آتش بس در لبنان باید به طور جدی و موثر اجرایی شود. روند 
مبارزه با تروریسم و افراطی گری، آشتی داخلی و ارسال کمک های انسان دوستانه باید به طور 

جامع در سوریه دنبال شود.

۲0۲۵، سالی مهم در موضوع هسته ای ایران است
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین اعلام کرد که سال ۲0۲۵ یک سال مهم در رابطه با 

موضوع هسته ای ایران است.
عراقچی پس از انجام دیدارهای با وزیر امور خارجه چین و دبیرکل سازمان همکاری شانگهای 

در پکن، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در گفتگو با وزیر خارجه چین در خصوص طیف وسیعی 
از همکاری های دوجانبه شامل اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و موضوعات دیگر بحث و تبادل نظر 
داشتیم و همچنین در موضوع هسته ای ایران که سال ۲0۲۵ سال مهمی در این حوزه خواهد 

بود، نیز بحث و گفت وگو شد.
وی گفت: در حوزه مسائل بین المللی، منطقه ای و بحث تروریسم که نگرانی جدی برای همه 
است، در خصوص افغانستان، سوریه غزه لبنان، بحث فلسطین و مسائل موجود در یمن نیز 

صحبت داشتیم.
عراقچی در خصوص دیدارش با دبیرکل سازمان همکاری شانگهای در پکن افزود: در این 
دیدار در خصوص پیشنهاداتی که جمهوری اسلامی ایران در حوزه های تجارت، امنیتی، 
همکاری های اقتصادی، انرژی، تشکیل هاب انرژی میان کشورهای عضو و سازمان همکاری 

شانگهای مروری داشتیم.

پیام واحد تهران و پکن؛ در پایان رایزنی های دوجانبه

خاورمیانه میدان درگیری برای بازی های کشورهای بزرگ نیست

گزارش

یک کارشناس مسائل منطقه گفت: برای ارتباط با کشورهای منطقه، رویکردها باید تغییر کند؛ 
زیرا نمی توان با رویکردهای گذشته، دیگران را مجاب کرد که به سمت همکاری بیایند و به آن ها 
بگوییم که مثل ما فکر کنند. صد البته که ما نباید مانند آن ها فکر کنیم ولی این انتظار که آن ها نیز 

مانند ما فکر کنند، دور از واقع است.
حسن بهشتی پور در گفت وگو با ایلنا، بر لزوم ارائه یک مدل مشخص برای برقراری روابط 
با کشور های منطقه تاکید و اظهار کرد: آنچه اهمیت دارد این است که ما کشور های منطقه را 
به منظور ایجاد همکاری جمعی در قالب مدل ۲+۶ یعنی مدل همکاری میان  ایران و عراق و آن 
شش کشور شورای همکاری های خلیج فارس دور هم جمع کنیم. ابتدا گفت وگو برای همکاری 
را شروع کنیم، مثلا این کشورها باید گفت وگوهای دوره ای را در پایتخت های خود آغاز کنند تا 

راه های دسترسی به تفاهم را شناسایی کنند. 
وی در رابطه با تأثیر سیاست خارجی ایران در منطقه بر مذاکره با اروپایی ها و فشارهای آن ها 
برای تغییر سیاست های ایران در خاورمیانه، گفت: در روابط میان کشورها منطقه، یک طرف 
آمریکا قرار دارد و از سوی دیگر کشورهای منطقه ای، به ویژه عربستان سعودی، امارات، بحرین، 
عمان، قطر و کویت وجود دارند که در زمینه همکاری های منطقه ای فعال هستند و از سوی دیگر، 
تنها ایالات متحده یا اسرائیل  می تواند به تحریک آن ها بپردازد و از شکل گیری همکاری های 

مشترک نگران باشند.  

 باید در منطقه همکاری کنیم و حرف مشترک داشته باشیم اما چطور؟
این تحلیل گر مسائل خاورمیانه در خصوص نحوه همکاری میان کشورهای منطقه ای در  طرح 

مودت که از سوی محمدجواد ظریف مطرح شده است، تصریح کرد: مشکل طرح  آقای ظریف این 
است که برای این مسائل راهکاری نداده  است . حرف های قشنگ وجود دارد که ما باید در منطقه 
همکاری کنیم و حرف مشترک داشته باشیم. اما اینکه دقیقا راجع به چه موضوعاتی و چگونه 
وارد گفت وگو شویم، موضوع مهمی است. ما چگونه می توانیم یک همکاری منطقه ای را شروع 
کنیم؟ آیا باید از مسائل اقتصادی شروع کنیم؟ به عنوان مثال، اتحادیه اروپا ابتدا همکاری ها در 
زمینه زغال و فولاد را آغاز و سپس به سمت تشکیل بازار مشترک پیش رفت. این روند به تدریج و 

به صورت تدریجی صورت گرفت و نه به صورت ناگهانی، به یک باره مرز ها را برنداشتند و یک شبه 
هیچ چیز درست نشد.

قراردادهای امنیتی به تنهایی مشکل ما را حل نمی کند
بهشتی پور با اشاره به لزوم همکاری ها اقتصادی و فرهنگی، گفت: وقتی این موارد تثبیت شد، 
می توانیم به سمت همکاری های سیاسی و امنیتی حرکت کنیم که به نظر من همیشه برعکس 
بوده است. متاسفانه قبل از همه، راجع به همکاری امنیتی صحبت می کنند که  این  اشتباه است 
همکاری های امنیتی سطح عالی از همکاری است. البته این همکاری باید به صورت واقعی باشد 
و نه تنها یک قرارداد، ما در دهه هفتاد پیمان همکاری امنیت را امضا کردیم ولی صرفا قرار داد 
امنیتی مشکل ما را حل نمی کند. خلق همکاری به راحتی نیست ولی می توانیم اول با گفت وگو 

منطقه ای شروع کنیم و بعد می توانیم به سمت همکاری امنیتی و سیاسی منطقه قدم برداریم. 

به طور شفاف در ضدیت با آمریکا قرار نگیریم
وی خاطرنشان کرد: موانع جدی برای این همکاری ها وجود دارد، یکی از مهم ترین آن ها 
ایالات متحده است. کشورهای هم پیمان ما روابط گسترده ای با آمریکا دارند و این همکاری ها 
باید به گونه ای باشد که احساس تهدیدی برای ایالات متحده ایجاد نکند یا این نقشه ای نباشد که 
منافع آمریکا در آن ضرر کند، اگر چنین احساس شود او با تمام قوا تلاش می کند تا این همکاری 

شکل نگیرد. 
وی ادامه داد: آمریکا با توجه به هژمونی که در میان کشورها منطقه دارد، یک مانع بزرگ به 
حساب می آید. بنابراین، باید همکاری ها به گونه ای شفاف، دقیق و همه پسند باشد و طرف آمریکا 
را به عنوان ذی نفع، در نظر گیرد، همچنین طوری نباشد که منافع آمریکایی ها را به خطر بیندازد. 
در شعار دادن می توانیم بگوییم با آمریکا کاری نداریم و هر کاری که می خواهد انجام دهد ولی در 
عمل همکاری ها پا نمی گیرد و باید به گونه ای باشد که حداقل در ضدیت با آمریکا به طور شفاف 

قرار نگیریم.

بهشتی پور:

نمی توان با رویکردهای گذشته کشورها را مجاب به همکاری کرد

گفت وگو

سوتیتر : معاون سیاسی وزارت 
کشور در واکنش به اعتراض 
موتوری-هرچند بی رمق و 
کم شمار- بعد از نماز جمعه 

این هفته، گفت: »گروه هایی 
تجمعاتی برگزار می کنند در 
وزارت کشور هم این مساله 

بحث و به استانداران هم 
ابلاغ شد که مخصوصاً در 
این شرایط با تجمعاتی که 

باعث چنددستگی در کشور، 
خدشه دار شدن وفاق و 

همبستگی کشور شوند حتماً 
با جدیت برخورد کنند.«

برخی در کشور شهروند 
هستند و برخی گویا 

شهروندتر! در حالی وزارت 
کشور درباره بی قانونی 

تجمعات تذکر می دهد که 
در کمتر از سه ماه گذشته 

دستکم ۵ تجمع کم جمعیت اما 
پرسروصدا از سوی مخالفان 
دولت، برگزار شده، اما امکان 

درخواست تجمعات قانونی 
از سوی طیف مقابل، بایگانی 

می شود و احتمالا همین تذکر 
دیروز وزارت کشور نیز مورد 

توجه قرار نمی گیرد


